七、本次交易相关盈利承诺及业绩奖励

（一）盈利承诺情况

根据上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》，补偿义务人承诺，

标的公司在 2018 年度、2019 年度、2020 年度合并财务报表中扣除非经常性损益后

归属于母公司所有者的净利润三年累计实现不低于 40,000 万元，且盈利承诺期内标

的公司每年实现扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润均不低于 9,000

万元；标的公司在 2018 年度、2019 年度、2020 年度合并财务报表中经营性现金流

量净额三年累计不低于 15,000 万元，且标的公司在 2018 年度、2019 年度、2020 年

度合并财务报表中经营性现金流量净额每年均为正数。具体补偿方式及安排详见报

告“第七节 本次交易相关协议的主要内容”。

（二）业绩奖励

根据《发行股份购买资产协议》，如标的公司在盈利承诺期累计实现净利润总和

大于 40,000 万元，上市公司应按照以下方式对殷晓东及标的公司核心团队成员进行

奖励：

业绩奖励总金额=（盈利承诺期累计实现净利润总和-40,000 万元）×50%，超

额业绩奖励部分不超过本次交易对价的 20%，由京蓝科技于盈利承诺期届满且标的

公司在盈利承诺期内实现的累计营业收入和增值税对应的应收账款余额正常回收率

达到 95%（超过合同约定付款期限 12 个月以上回收的不计算在内）完毕后（根据项

目情况分期兑现）、且标的公司 2020 年度《专项审核报告》和《减值测试报告》公

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

23

开披露后向殷晓东及标的公司核心团队成员支付，具体分配方案由殷晓东提出，并

经上市公司书面同意后予以发放。

超额业绩奖励属于向标的公司员工支付的业绩奖金，符合《企业会计准则第 9

号-职工薪酬》的定义，不构成本次交易的或有对价。由于业绩承诺期内奖励的支付

义务存在不确定性，奖励金额不能准确计量，不具备在业绩承诺期内各年计提奖金

的充分依据。因此，业绩奖励的会计处理在满足相应条件后确定金额并计入当期的

管理费用。依据约定计算的业绩奖励总金额系税前金额，殷晓东及标的公司核心团

队成员因接受业绩奖励所需缴纳的个人所得税，由标的公司代扣代缴。

八、本次交易对上市公司控制权及主营业务的影响

（一）本次交易前后上市公司持股 5%以上股东、实际控制人持股情

况或者控制公司的情况

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后上市公司持股 5%以上股东、实

际控制人及其一致行动人持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

实际控制人

及其一致行

动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 17.61%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.73%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.43%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.97%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 3.10%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 1.05%

7 乌力吉 持股 5%以

上股东

57,814,766 6.59% 57,814,766 5.96%

8 殷晓东 - - 71,875,181 7.41%

 合计  483,231,825 55.12% 555,107,006 57.26%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股本的

19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、融通资本、京蓝

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

24

智享、半丁资管合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总股本的 48.53%，

杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、融通资本、京蓝智享、半丁资管均受郭绍增控制，

互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑募集配套资金情况下，郭绍增控制的上市公司股份

合计占上市公司总股本的比例为 43.88%，仍为上市公司的实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易前后上市公司业务构成变化情况

本次交易前后，上市公司主营业务收入来源均以生态环境领域的工程施工业务

为主，业务构成未发生变化。但在具体业务领域上，本次交易完成后，上市公司将

在原有的清洁能源服务、节水灌溉、生态园林等业务基础上，进一步升级污染土壤

修复、地下水修复、固体废弃物环境污染治理等环境修复业务。

（三）上市公司不存在变更控制权、调整主营业务的相关安排

根据郭绍增出具的承诺，其承诺自本次交易完成之日起 60 个月内，无放弃上市

公司控制权的计划。

根据杨树蓝天、郭绍增出具的承诺，自本次交易完成之日起 60 个月内，除上市

公司在日常经营活动之外进行的购买资产交易（包括不限于上市公司通过发行股份、

现金购买其他公司股权的交易）可能导致上市公司主营业务调整外，不会就调整上

市公司主营业务作出其他相关安排、承诺、协议等。

综上所述，自本次交易完成之日起未来 60 个月内，上市公司实际控制人不存在

变更控制权的计划；除上市公司在日常经营活动之外进行的购买资产交易（包括不

限于上市公司通过发行股份、现金购买其他公司股权的交易）可能导致上市公司主

营业务调整外，上市公司实际控制人、控股股东不会就调整上市公司主营业务作出

其他相关安排、承诺、协议等。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

25

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 9.44 元/股计

算，公司将发行 92,817,384 股普通股用于购买资产（由于发行股份购买资产的股价

调整方案对发行股份的价格影响、募集配套资金发行股份的发行股份价格尚未确定，

暂不考虑股价调整方案、募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后

公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 17.61%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.73%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.43%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.97%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 3.10%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 1.05%

7 乌力吉

57,814,766 6.59% 57,814,766 5.96%

8 殷晓东

- 0.00% 71,875,181 7.41%

9 其他股东

393,423,237 44.88% 414,365,440 42.74%

合计

876,655,062 100.00% 969,472,446 100.00%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股本的

19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通

资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总股本的

48.53%，杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享均受郭

绍增控制，互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、

杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059

股股份，占本次交易完成后上市公司总股本的 43.88%，郭绍增仍为上市公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

26

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项自

2017 年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338 号《审

阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6 月

[…]

利润总额（万元） 18,235.61  13,278.34 37.33%

净利润（万元） 15,345.82  11,208.92 36.91%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 14,025.16  10,810.16 29.74%

基本每股收益（元/股） 0.14  0.12 20.58%

（2）上市公司 2017 年度/2017 年 12 月 31 日主要财务数据与 2017 年度/2017 年

12 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

项目
2017 年度/2017 年 12 月 31 日

增幅
备考数 实现数

总资产（万元） 989,356.23  871,263.44 13.55%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 515,126.49  424,168.73 21.44%

营业收入（万元） 214,559.71  180,793.57 18.68%

利润总额（万元） 37,184.46  32,114.40 15.79%

净利润（万元） 34,345.87  30,050.50 14.29%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 32,267.39  28,929.24 11.54%

基本每股收益（元/股） 0.37  0.35 7.09%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模都将有所提

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

27

升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能力，改善上市公司的财

务状况。

2、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，公司将持有中科鼎实 77.7152%股权，总股本将有所增加。尽

管公司聘请了具有证券从业资格和评估资格证书的东洲评估对标的资产未来业绩的

实现进行了客观谨慎的预测，并且上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产

协议》中约定了补偿义务人的盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全排除标的资

产未来盈利能力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果业务未能获得

相应的增长，公司每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次交易摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具

体情况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 92,817,384

2018 年度扣非前归属于母公司股东净利润（元） 289,292,396.12

2018 年度扣非后归属于母公司股东净利润（元） 277,215,694.41

①假设中科鼎实完成 2019 年预测净利润

项目
2019.12.31/2019 年度

（本次交易前）

2019.12.31/2019 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 390,280,656.20

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 378,203,954.49

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.39

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.39

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

28

②假设中科鼎实完成 2020 年预测净利润

项目
2020.12.31/2020 年度

（本次交易前）

2020.12.31/2020 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 421,404,272.64

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 409,327,570.93

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.42

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.42

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

代表公司对 2019 年、2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

（2）为便于比较上市公司购买标的资产对即期收益的影响，假设上市公司持有

中科鼎实 77.7152%股权前，2018 年度、2019 年度、2020 年度的净利润与上市公司

2017 年度净利润保持一致；

（3）假设交易完成后，上市公司 2019 年度、2020 年度的净利润为上市公司持

有中科鼎实 77.7152%股权前的净利润与中科鼎实 77.7152%股权对应的净利润之和，

中科鼎实2019年度、2020年度77.7152%股权对应的净利润为评估报告中预测的2019

年度、2020 年度的净利润乘以 77.7152%；

（4）假设公司于 2019 年 1 月 1 日完成本次交易，持有中科鼎实 77.7152%股权

（此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

29

本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成

时间为准）；

（5）假设宏观经济环境、公司经营环境没有发生重大不利变化；

[…]

资金，募集配套资金总额不超过 22,691.98 万元，不超过本次交易中以发行股份方式

购买资产的交易价格的 100%；募集配套资金发行股票数量不超过本次发行前上市公

司总股本 876,655,062 股的 20%，即 175,331,012 股。

本次发行股份募集配套资金的具体用途如下表所示：

序

号
项目名称

投资总额

（万元）
募集资金拟投资额（万元）

1 支付本次交易的中介费用 3,394.00 3,394.00

2 环境修复工程服务平台建设项目 16,589.98 15,633.18

3 研发中心建设项目 3,984.80 3,664.80

合计 23,968.78 22,691.98

本次发行股份购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，募集配套资金成

功与否不影响本次发行股份购买资产的实施。

（三）收购标的公司的定价原则及交易价格

2018 年 6 月 5 日，公司召开第八届第五十一次董事会，同意公司以支付现金的

方式收购中科鼎实 21%股权。本次交易，上市公司拟通过发行股份的方式收购中科

鼎实 56.7152%股权。

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

67

根据收益法评估结果，截至评估基准日 2017 年 12 月 31 日，中科鼎实全部股东

权益的评估值为 152,100.00 万元，中科鼎实合并口径归属于母公司的净资产账面值

为 18,350.42 万元，本次评估增值 133,749.58 万元，评估增值率为 728.86%。上述资

产的具体评估情况详见报告“第五节 交易标的的评估或估值”。

基于上述评估结果，经上市公司与交易对方协商，中科鼎实 77.7152%股权作价

为 117,959.46 万元。其中，上市公司以支付现金的方式收购中科鼎实 21%股权的交

易作价为 30,339.85 万元；上市公司拟通过发行股份的方式收购中科鼎实 56.7152%

股权的交易作价为 87,619.61 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 9.44 元/股计

算，公司将发行 92,817,384 股普通股用于购买资产（由于发行股份购买资产的股价

调整方案对发行股份的价格影响、募集配套资金发行股份的发行股份价格尚未确定，

暂不考虑股价调整方案、募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后

公司的股权结构变化如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 17.61%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.73%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.43%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.97%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 3.10%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 1.05%

7 乌力吉

57,814,766 6.59% 57,814,766 5.96%

8 殷晓东

- 0.00% 71,875,181 7.41%

9 其他股东

393,423,237 44.88% 414,365,440 42.74%

合计

876,655,062 100.00% 969,472,446 100.00%

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

68

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股本的

19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通

资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总股本的

48.53%，杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享均受郭

绍增控制，互为一致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、

杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059

股股份，占本次交易完成后上市公司总股本的 43.88%，郭绍增仍为上市公司实际控

制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）本次交易对上市公司财务指标的影响

1、本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项自

2017 年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338 号《审

阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6 月

[…]

净利润（万元） 15,345.82  11,208.92 36.91%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 14,025.16  10,810.16 29.74%

基本每股收益（元/股） 0.14  0.12 20.58%

（2）上市公司 2017 年度/2017 年 12 月 31 日主要财务数据与 2017 年度/2017 年

12 月 31 日备考合并的主要财务数据比较表：

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

69

项目
2017 年度/2017 年 12 月 31 日

增幅
备考数 实现数

总资产（万元） 989,356.23  871,263.44 13.55%

归属于上市公司股东的所有者权益（万元） 515,126.49  424,168.73 21.44%

营业收入（万元） 214,559.71  180,793.57 18.68%

利润总额（万元） 37,184.46  32,114.40 15.79%

净利润（万元） 34,345.87  30,050.50 14.29%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 32,267.39  28,929.24 11.54%

基本每股收益（元/股） 0.37  0.35 7.09%

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司资产规模、经营规模都将有所提

升。本次交易有利于提升上市公司可持续经营能力及盈利能力，改善上市公司的财

务状况。

2、本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，公司将持有中科鼎实 77.7152%股权，总股本将有所增加。尽

管公司聘请了具有证券从业资格和评估资格证书的东洲评估对标的资产未来业绩的

实现进行了客观谨慎的预测，并且上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产

协议》中约定了补偿义务人的盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全排除标的资

产未来盈利能力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果业务未能获得

相应的增长，公司每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次交易摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具

体情况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 92,817,384

2018 年度扣非前归属于母公司股东净利润（元） 289,292,396.12

2018 年度扣非后归属于母公司股东净利润（元） 277,215,694.41

①假设中科鼎实完成 2019 年预测净利润

项目
2019.12.31/2019 年度

（本次交易前）

2019.12.31/2019 年度

（本次交易完成后）

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

70

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 390,280,656.20

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 378,203,954.49

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.39

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.39

②假设中科鼎实完成 2020 年预测净利润

项目
2020.12.31/2020 年度

（本次交易前）

2020.12.31/2020 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 421,404,272.64

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 409,327,570.93

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.42

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.42

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不

代表公司对 2019 年、2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者

不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责

任；

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

71

（2）为便于比较上市公司购买标的资产对即期收益的影响，假设上市公司持有

中科鼎实 77.7152%股权前，2018 年度、2019 年度、2020 年度的净利润与上市公司

2017 年度净利润保持一致；

（3）假设交易完成后，上市公司 2019 年度、2020 年度的净利润为上市公司持

有中科鼎实 77.7152%股权前的净利润与中科鼎实 77.7152%股权对应的净利润之和，

中科鼎实2019年度、2020年度77.7152%股权对应的净利润为评估报告中预测的2019

年度、2020 年度的净利润乘以 77.7152%；

（4）假设公司于 2019 年 1 月 1 日完成本次交易，持有中科鼎实 77.7152%股权

（此假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对

本次交易实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成

时间为准）；

（5）假设宏观经济环境、公司经营环境没有发生重大不利变化；

[…]

殷晓东在本次发行中认购取得的对价股份，自该等股份上市日起 12 个月内不得转

让。在前述法定限售期届满后，殷晓东所取得的对价股份按照《发行股份购买资产协议》

的约定分三次解禁，前述法定限售期限届满之日起至对价股份最后一次解禁之日的期间

内，未解禁的对价股份不进行转让：①第一次解禁：殷晓东所取得的对价股份应于该等

股份上市日起满 12 个月后解禁 25%；②第二次解禁：殷晓东所取得的对价股份应于该

等股份上市日起满 24 个月后解禁 25%；③第三次解禁：殷晓东所取得的剩余对价股份

应于该等股份上市日起满 36 个月后全部解禁。

尽管有上述约定，但是殷晓东对上市公司发生股份补偿义务的，则殷晓东当年实际

可解禁股份数应为上述约定中所对应的殷晓东当年可解禁股份数的最大数额扣减殷晓

东当年应补偿股份数量之差，如扣减后实际可解禁股份数量小于或等于 0 的，则殷晓东

当年实际可解禁股份数为 0。在扣减上述补偿股份且殷晓东履行完毕相应补偿义务后当

年可解禁股份尚有余额的方可解禁。如殷晓东已按照《发行股份购买资产协议》约定履

行完毕相应补偿义务的，则相应对价股份可按照《发行股份购买资产协议》约定进行解

禁。

除殷晓东外的其他交易对方在本次发行中认购取得的对价股份，自该等股份上市日

起 36 个月内不得转让；为增强盈利预测补偿的操作性和可实现性，在前述法定锁定期

届满后：除殷晓东外的其他交易对方认购的全部对价股份锁定期届满、且标的资产 2020

年《专项审核报告》及《减值测试报告》披露、且上市公司 2020 年年度报告公告、且

除殷晓东外的其他交易对方的盈利补偿义务履行完毕后，除殷晓东外的其他交易对方认

购的对价股份方可一次性解禁。

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

263

上述法定锁定期届满后，如交易对方担任上市公司的董事、监事及高级管理人员，

该等自然人还需根据中国证监会及深交所的相关法律规定执行作为董事、监事、高级管

理人员需要进一步履行的限售承诺。

本次交易实施完成后，交易对方由于京蓝科技送红股、转增股本等原因增持的上市

公司股份，亦应遵守上述约定。

二、本次发行前后公司股本结构比较

本次交易前，上市公司总股本为 876,655,062 股。以股份发行价格 9.44 元/股计算，

公司将发行 92,817,384 股普通股用于购买资产（由于发行股份购买资产的股价调整方案

对发行股份的价格影响、募集配套资金发行股份的发行股份价格尚未确定，暂不考虑股

价调整方案、募集配套资金对上市公司股权结构的影响）。本次交易前后公司的股权结

构变化如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 杨树蓝天

互为一致

行动人

170,763,781 19.48% 170,763,781 17.61%

2 杨树嘉业 94,316,806 10.76% 94,316,806 9.73%

3 京蓝控股 72,000,000 8.21% 72,000,000 7.43%

4 半丁资管 48,141,732 5.49% 48,141,732 4.97%

5 融通资本 30,037,546 3.43% 30,037,546 3.10%

6 京蓝智享 10,157,194 1.16% 10,157,194 1.05%

7 乌力吉

57,814,766 6.59% 57,814,766 5.96%

8 殷晓东

- 0.00% 71,875,181 7.41%

9 其他股东

393,423,237 44.88% 414,365,440 42.74%

合计

876,655,062 100.00% 969,472,446 100.00%

本次交易前，杨树蓝天持有上市公司 170,763,781 股股份，占上市公司总股本的

19.48%，为上市公司控股股东；杨树蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本

和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股份，占上市公司总股本的 48.53%，杨树

蓝天、杨树嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享均受郭绍增控制，互为一

   关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

264

致行动人，郭绍增为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，在不考虑股价调整方案、募集配套资金情况下，杨树蓝天、杨树

嘉业、京蓝控股、半丁资管、融通资本和京蓝智享合计持有上市公司 425,417,059 股股

份，占本次交易完成后上市公司总股本的 43.88%，郭绍增仍为上市公司实际控制人。

本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

三、本次发行前后公司财务数据比较

根据上市公司 2017 年度报告、2018 年半年度报告，以及假设本次交易事项自 2017

年 1 月 1 日起已经完成的基础上信永中和出具的 XYZH/2018TJA10338 号《审阅报告》，

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

（1）上市公司 2018 年 1-6 月/2018 年 6 月 30 日主要财务数据与 2018 年 1-6 月/2018

[…]

因此，本次交易不会摊薄上市公司当期的基本每股收益。

经核查，本独立财务顾问认为：交易对方与上市公司关于实际盈利数不足利润预测

数的补偿安排切实可行，具有合理性，不会损害上市公司股东利益，尤其是中小股东利

益。本次交易不会摊薄上市公司当期基本每股收益。

十、根据《<上市公司重大资产重组管理办法>第三条有关拟购买

资产存在资金占用问题的适用意见——证券期货法律适用意见第

10 号》,财务顾问应对拟购买资产的股东及其关联方、资产所有人

及其关联方是否存在对拟购买资产非经营性资金占用问题进行核

关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

350

查并发表意见

经核查中科鼎实的审计报告及财务情况，本独立财务顾问认为：截至审计基准日，

拟购买资产的股东及其关联方、资产所有人及其关联方不存在对拟购买资产的非经营性

资金占用。

十一、关于上市公司填补被摊薄即期回报的措施及承诺的意见

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17 号）、

《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办

发[2013]110 号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导

意见》（证监会公告[2015]31 号）等法律、法规、规范性文件的要求，上市公司就本次

重大资产重组对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，就上述规定中的

有关要求落实如下：

（一）本次交易摊薄即期回报对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成后，公司将持有中科鼎实 77.7152%股权，总股本将有所增加。尽管

公司聘请了具有证券从业资格和评估资格证书的东洲评估对标的资产未来业绩的实现

进行了客观谨慎的预测，并且上市公司与交易对方签署的《发行股份购买资产协议》中

约定了补偿义务人的盈利承诺及业绩补偿安排，但仍不能完全排除标的资产未来盈利能

力不及预期的可能。在公司总股本增加的情况下，如果业务未能获得相应的增长，公司

每股收益等指标将出现下降的风险。

基于上述情况，公司测算了本次交易摊薄即期回报对主要财务指标的影响，具体情

况如下：

项目 金额

本次发行股份数量（股） 92,817,384

2018 年度扣非前归属于母公司股东净利润（元） 289,292,396.12

2018 年度扣非后归属于母公司股东净利润（元） 277,215,694.41

①假设中科鼎实完成 2019 年预测净利润

关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

351

项目
2019.12.31/2019 年度

（本次交易前）

2019.12.31/2019 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 390,280,656.20

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 378,203,954.49

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.40

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.39

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.39

②假设中科鼎实完成 2020 年预测净利润

项目
2020.12.31/2020 年度

（本次交易前）

2020.12.31/2020 年度

（本次交易完成后）

一、股本

期末总股本（股） 876,655,062 969,472,446

总股本加权平均数（股） 876,655,062 969,472,446

二、净利润

扣非前归属于母公司股东的净利润（元） 289,292,396.12 421,404,272.64

扣非后归属于母公司股东的净利润（元） 277,215,694.41 409,327,570.93

三、每股收益

扣非前基本每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非前稀释每股收益（元/股） 0.33 0.43

扣非后基本每股收益（元/股） 0.32 0.42

扣非后稀释每股收益（元/股） 0.32 0.42

主要假设：

（1）以下假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2019 年、2020 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据

关于京蓝科技发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

352

此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（2）为便于比较上市公司购买标的资产对即期收益的影响，假设上市公司持有中

科鼎实 77.7152%股权前，2018 年度、2019 年度、2020 年度的净利润与上市公司 2017

年度净利润保持一致；

（3）假设交易完成后，上市公司 2019 年度、2020 年度的净利润为上市公司持有

中科鼎实 77.7152%股权前的净利润与中科鼎实 77.7152%股权对应的净利润之和，中科

鼎实 2019 年度、2020 年度 77.7152%股权对应的净利润为评估报告中预测的 2019 年度、

2020 年度的净利润乘以 77.7152%；

（4）假设公司于 2019 年 1 月 1 日完成本次交易，持有中科鼎实 77.7152%股权（此

假设仅用于分析本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次交易

实际完成时间的判断，最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行完成时间为准）；

（5）假设宏观经济环境、公司经营环境没有发生重大不利变化；